¹ *constitutionis ipsorum*] On era- | ² *totus*] Not in A.
sure in A. |

A.D. 1103. Igitur in Pascha curiam Anselmus¹ venit, regni ingenuitatem de negotio præsens consuluit, communis consilii vocem unam accepit, æquum scilicet fore illum tantæ rei gratia viæ laborem debere non subterfugere. Refert, "Dum in commune vultis ut eam, ego, corpore licet imbecillis senioque confinis, iter aggrediar, iturus quo consultis prout vires concesserit Deus, omnium finis. Attamen si ad apostolicum pervenire potuero, neveritis quia ipse nil quod vel ecclesiarum libertati, vel meæ possit obviare honestati, meo faciet vel rogatu vel consilio." Dixerunt, "Legatum suum rex dominus noster² suas preces regnique negotia MS. p. 171. apostolicis auribus expositurum tecum dirigit, et tu solummodo iis quæ vera dixerit attestare." Ait Quod dixi dixi,³ nec vera dicenti miserante Deo⁴ contradictor existam."

Anselm's reason for wishing to quit England.

His reason for not yet opening the Pope's letter.

Finitis itaque paschalibus festis, a curia discessit Anselmus, iter Angliam exeundi quantotius acceleratus. Vulnerabat enim quodam modo mentem ejus, quod rex nec per se nec per suos, ut dixi, audire volebat quid litteræ Roma nuper allatae continerent in se. Quod ideo illum facere quidam opinati sunt quoniam materiam earundem litterarum ei jam revelatam per unum illorum quos Anselmus Romam direxerat sensim intellexerunt. Formidabat ergo Anselmus ne, si verbis episcoporum in litteris ipsis papa non concordaret, pro investituris ecclesiarum quæ factæ fuerant, et etiam consecrationibus quorundam abbatum quos ea tempestate investitos Robertus Lincolinus episcopus et Johannes Bathoniensis sacraverant, sæpe dicta excommunicationis sententia tales nonnullos involverit, a quorum communione se nequaquam sine gravi scan-

¹ *Anselmus*] Not in A.

² *rex dominus noster*] dominus noster rex, A.

³ *dixi dixi*] dixi dico in A., which gives *dico* on erasure.

⁴ *miserante Deo*] Deo miserante, A.

dalo cohibere valeret. Litteras etenim ipsas needum¹ A.D. 1103. inspexerat præcavens ne si forte, mutato consilio, rex eas inspiciendas requereret, sigilloque exclusas reperiret, aliquid haberet quod earum auctoritati objicere non injuria posset. Festinato igitur ratus est Anglia ex-eundum, ne illic excommunicatis communicando aliqua excommunicationis culpa involveretur. Venimus ergo MS. p. 172. Cantuariam. Ubi non ultra quatuor dies demorati, accepta sacrae benedictionis licentia a monachis dilectissimis filiis suis, necne a civium circumfluentiumque He embarks. populorum numerositate, ingenti pietatis affectu prosecuti ad portum maris properavimus. Itaque naves ingressi Witsandis appulimus. Acta sunt hæc anno He lands at Wissant (April 27th, 1103). Incarnati Verbi millesimo centesimo tertio, v. Kal. Maii.² Regia igitur pace suisque omnibus investitus mare transiit, et libera via per Bononiam iter Normaniam veniendi assumpsit, quorumque nobilium terræ non vili obsequio fretus.

Cum autem Becci fuisse, ubi qua devotionis, qua He reaches Le Bec, and dilectionis, qua gaudii et omnis boni jocunditate susceptus sit taceo, dum id nulli possibile dictu existit, litteras ibi prænominatas sigillo absolvit. Quid itaque in eis invenerit textus earum quem subscribimus declarabit.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, Anselmo Can- Paschal II. tuariensi venerabili fratri et coepiscopo, salutem et apostoli- to Arch-bishop Anselm. cam benedictionem.

Suavissimas dilectionis tuæ suscepimus litteras caritatis calamo scriptas. Neque enim aliud cartæ calamus indidit quam quod de fonte caritatis intinxit. In his reverentiam devotionis tuæ complectimur, et, perpendentes fidei tuæ robur et piæ sollicitudinis instantiam, exultamus, quia, gratia Dei tibi præstante auxilium, te nec minæ concutiunt nec promissa sustollunt. Dolemus autem quia cum fratres nostros episcopos legatos regis Anglorum benigne suscepissemus, quæ nec diximus eis nec cogitavimus redeentes ad propria retu-

MS. p. 173.

¹ *needum*] nondum, A.

| ² *Maii*] MAI, MS.

A.D. 1103. Ierunt. Audivimus enim eos dixisse, quia, si rex in aliis bene ageret, nos investituras ecclesiarum nec prohibere nec factas excommunicare, et quod id eo nolebamus cartæ committere, ne sub hac occasione et cæteri principes in nos inclamarent. Unde Jesum, qui renes et corda scrutatur, in animam nostram testem inducimus, si ex quo hujus sanctæ sedis curam coepimus gerere hoc immane scelus vel descendit in mentem. Et hoc a nobis Deus avertat¹ ut est, et non subrependo nos inficiat,² ut aliud habeamus ore promptum, aliud cordi³ reconditum, cum contra mendaces propheta imprecetur dicens, “Disperdat Dominus universa labia dolosa.” Si vero nostro silentio pateremur ecclesiam felle amaritudinis et impietatis radice pollui, qua ratione possemus apud internum iudicem excusari, cum Dominus sub specie sacerdotum dicat prophetæ,⁴ “Speculatorem te dedi domus Israel?” Non bene custodit urbem, qui in specula positus, dum non obsistit, eam hostibus diripiendam exponit. Si ergo virgam pastoralitatis signum, si anulum signaculum fidei tradit laica manus, quid in ecclesia pontifices agunt? Ecclesiæ honor atteritur, solvitur disciplinæ vigor, et omnis religio Christiana conculcatur, si quod novimus sacerdotibus solis deberi laica patiamur temeritate præsumi. Non est laicorum ecclesiam tradere, nec filiorum matrem adulterio maculare. Jure igitur privandus est patrimonio qui matrem polluit adulterio, nec meretur ecclesiastice benedictionis consortium qui eam MS. p. 174 impia infestatione insequitur. Laicorum enim⁵ est ecclesiam tueri, non tradere. Ozias quidem cum illicitem sibi sacerdotium vindicaret lepra percussus est. Filii quoque Aaron quia alienum ignem imposuerunt, igne Divino consumpti sunt. Alienum est enim ab ecclesia, et a sacris canonibus est inhibitum ne principes et sæculares viri investituras non solum dare,⁶ sed nec electioni episcoporum se audeant vioenter inserere. In septima quippe synodo, ut nostis, scriptam est, “Sancta et universalis synodus definivit neminem “ laicorum principum vel potentum⁷ semet inserere electioni⁸

¹ a nobis Deus avertat] Deus avertat a nobis, A.

⁵ enim] Not in A.

² nos inficiat] inficiat nos, A.

⁶ non solum dare] solum non dare, A.

³ cordi] corde, A.

⁷ vel potentum] potentumve, A.

⁴ specie . . . prophetæ] On era-
sure, and crowded, in A.

⁸ electioni] electioni episcoporum,
A.

MS. p. 175. “ vel promotioni episcoporum.”¹ Si ergo filii Aaron quia ignem alienum intulerunt corporaliter puniti sunt, isti qui a laicis, a quibus alienum est, ecclesiam susceperunt spirituali gladio feriuntur. Episcopos autem qui veritatem in mendacio invocarunt, ipsa veritate quæ Deus est in medium introducta, a Beati Petri gratia et a nostra societate excludimus, donec Romanæ ecclesiæ satisfaciant, et reatus sui pondus agnoscant. Quicunque vero intra prædictas inducias investituram seu consecrationem acceperunt, a consortio fratrum et ordinationes et ordinatos alienos habemus; nec eis ad excusationem deceptio sufficit, quia et propheta ab alio propheta deceptus nec ideo mortem evasit. Rogamus interea caritatem tuam nos tuis sanctis precibus commendari, ut quanto propius ad Deum passibus virtutum acceleras nobis orationum tuarum manus extendas. Omnipotens Deus qui te hujus stadii invitavit ad cursum,² felici consummatione perducat ad præmium. Dateæ ii. Idus Decembris apud Beneventum.

Cum autem de Becco Carnotum in festivitate Pentecostes, utpote propositum iter inde acturus, Anselmus venisset, accepit ab Ivone³ civitatis episcopo et a multis non spernendi consilii viris, satius fore cœptum iter in aliud tempus differendum quam Italicas ardoribus ea se tempestate cum suis tradere cruciandum. Nimius etenim fervor æstatis ita ubique, sed maxime, ut ferebatur, in Italia, tunc temporis quæque torrebat, ut incolis vix tolerabilis, peregrinis vero gravis esset⁴ et importabilis. Quod pater intelligens, consilio credulus Beccum revertitur. Resedit ergo illic usque ad medium mensis Augusti, monachorum ædificationi indefessus invigilans. Deinde post haec in iter Carnotum reversus est. Quid agam? Si potentum occursus, si honores, si obsequia ei delata, et ultra quam recipere vellet oblata, singulatim describere manum imponerem, nimirum aliis occupatos tædio nimiae prolixitatis afficerem. Quapropter paucis dictum accipiatur,⁵ eum,

A.D. 1103.

He reaches
Chartres,
but returns
to Le Bec.

He resumes
his journey
and reaches
Rome.

¹ *episcoporum*] eorum, A.

² *hujus stadii invitavit ad cursum*] ad hujus stadii cursum invitavit, A.

³ *Ivone*] Yvone, A.

⁴ *essel*] Not in A.

⁵ *dictum accipiatur*] accipiatur dictum, A.

A.D. 1103. Divino ubique vallante¹ præsidio, summa pace ac prosperitate iter peregrisse, atque incolumem cum suis omnibus Romam pervenisse.

The zeal of William, the King's agent.

Itaque venientem illo Guilielmus quidam a rege directus Anglorum aliquantis diebus prævenerat, Romanos in causam quam agitandam sciebat sua sollicitudine pro voto regis traducturus. Qui Willelmus simili medo MS. p. 176. contra eundem virum ab alio rege missus Romam ve- nerat, et, quemadmodum gestæ rei² series supra designat, iis quæ tunc ecclesiastica gerebantur pro viribus opem impenderat. Ubi ergo adventus Anselmi summae sedis est antistiti nunciatus, illico mandans illum deprecatus est quatinus diem illum atque sequentem a fatigatione sui apud Sanctum Petrum quietos duceret, ac demum se ipsius præsentiae Lateranis exhiberet. Ille paternæ pietatis mandatum gratiose suscipiens, paret, quodque sibi a papa Urbano, ceu supra meminimus, in palatio Lateranensi datum fuerat die tertia hospitium subit. Dein papæ præsentatus honorifice suscipitur, ac pro ejus adventu ipse et quæ confluxerat Romana curia vehementer se lætari fatetur. Die post hæc constituto, causa propter quam illo potissimum venerat in medium duci jubetur. Adest et Willelmus, legationi qua fungebatur toto studio curam impendens, hoc est ut regi Henrico omnes patris et fratrii sui consuetudines et usus apostolicae sedis auctoritate fir- maret. Exponit etiam statum regni, regiamque in Romanos munificentiam, unde ampliori quadam et digniori præ cæteris sublimitate ex apostolica largitione reges Anglorum probat antiquitus usos, eaque re³ non solum molestum et indecens fore huic suorum ante- cessorum jura perdere, verum etiam, sicut se certo cognovisse ferebat, magno Romanis hoc ipsum si con- MS. p. 177.

The case comes before the Pope.

The King's agent addresses the Pope and his court.

¹ *Divino ubique vallante]* val-

lante ubique Divino, A.

² *gestæ rei]* rei gestæ, A.

³ *eaque re]* eaque in margin, re on erasure, in A.

tingeret damno futurum,¹ et dum forte locum recuperandi inventuri non essent ab eis sero lugendum. Quid plura? Ducti sunt his² atque aliis, necne perducti, in causam regis Romanorum nonnulli, admittendae rationis esse conclamantes quæ ferebantur, neque vota tanti viri ulla consideratione postponenda. Inter ista silet Anselmus, opperiens in omnibus examen summi pontificis. Nec enim sua verba³ dare volebat ut mortalis homo ecclesiæ Dei ostium fieret, ne, postposito Domino⁴ Christo qui se ostium ovium esse pronunciat et per quem si quis intrat salvatur et ingreditur atque egreditur et pascua invenit, ovile intrare volentes aliunde ascenderent, ac sic non ovium pastores, sed fures fierent atque latrones. Ipse nihilominus pontificum pastor cum ad cuncta sileret, et quid quisque diceret prudenti consideratione examinaret, æstimans Willelmus jamjam illum pro favore Romanorum in se nihil eorum quæ quærebat sibi negaturum erupit et ait, "Quicquid hinc indeve dicatur, volo norint quicunque assistunt dominum meum regem Anglorum nec pro ammissione regni sui passurum se perdere investituras ecclesiarum." Tunc vir apostolicus paucis hæc verba locutus est, "Si, quemadmodum dicis, rex tuus nec pro regni ammissione patietur ecclesiarum donationes amittere, scias, ecce coram Deo dico, quia nec pro redemptione sui capit is illi aliquando Paschalis papa impune permittet habere." Quod auditum oppido conturbavit Willelmum. Romanis autem dicto pontificis acclamantibus optatum in commune est quatinus ista existimatio procul ab omnibus filiis ecclesiæ fieret, apostolicam videlicet sedem unquam facturam ostium ovilis Dei laicum quemlibet. "Quapropter aliud," aiunt, "regi respondeatur, quod et illum ad bene agen-

MS. p. 178.

¹ si contigeret damno futurum] dampno futurum si contigeret, A.

² his] iis, A.

³ sua verba] verba sua, A.

⁴ Domino] Not in A.

A.D. 1103. “ dum paulatim demulceat, et aliorum offensam principem cipum exinde Roma non incurrat.” Itaque Romanorum consilio papa nonnullos paternos usus, interdictis omnino ecclesiarum investituris, regi concedit,¹ eumque ab excommunicatione quam antecessorem suum fecisse superius diximus immunem ad tempus constituit, eis duntaxat qui a manu illius ipsas investituras suscepserant, vel deinceps susciperent, usque ad dignam tanti reatus satisfactionem pro servanda ecclesiastici disciplina rigoris sub excommunicationis catena retentis. Regia igitur causa quæ agebatur tali modo Romæ acta determinata est. Satisfactionem sane investitorum censuræ ac dispositioni Anselmi papa delegavit.

Anselm leaves Rome, taking with him a papal privilege.

Post hæc Anselmus, actis cum pontifice suis et aliorum de Christianæ religionis observantia multiplicibus causis, quæ post principale negotium sui itineris non vili pendendæ causæ fuerunt, redditum suum apostolica petiti benedictione tueri. Cui papa, “ Benedictio quam desideras ita te comitetur ubique sicut ipsem et optas. Et ne a liminibus pastorum ecclesiæ videaris immunis abscedere, en, vice illorum tibi scripta suæ auctoritatis sigillo roborata manu nostra porrigitur, et ea quæ continent sub illorum testimonio tibi et MS. p. 179. successoribus tuis in perpetuum confirmamus.” Datis ergo litteris, osculatus patrem et nos qui cum eo eramus, Deo nos commendavit, ac sic in pace dimisit. Litterarum autem series hæc est.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Anselmo, Cantuariensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Paschal II. to Arch-bishop Anselm.
Fraternitatis tuæ postulationibus nos annuere tuæ sapientiæ et religionis persuadet auctoritas. Quondam enim in litteris ab apostolica tibi sede directis Cantuariensis ecclesiæ primatum ita tibi plenum concessimus, sicut a tuis constat prædecessoribus fuisse possedium. Nunc autem, petitionibus

¹ concedit] concessit, A.

tuis annuentes, tam tibi quam tuis legitimis successoribus¹ A.D. 1103.
 eundem primatum, et quicquid dignitatis seu potestatis eidem
 sanctae Cantuariensi seu Dorobernensi ecclesiæ pertinere cog-
 noscitur, litteris præsentibus confirmamus, sicut a temporibus
 Beati Augustini prædecessores tuos habuisse apostolicæ sedis
 auctoritate constiterit. Date Lateranis, xvi. Kal. Decembbris,
 inductione xii.

Nobis itaque Roma discedentibus Willelmus reman- The King's
 sit, asserens sese voto constrinxisse Beatum Nicolaum² agent re-
 adire, re autem vera Romæ moraturus, et, si posset, mains in
 Anselmo absente, quod eo presente nequierat, antisti-
 tem a data sententia traducturus. Quod quia nequa-
 quam facere potuit, persuasorias litteras regi deferen-
 das, ne nil videretur egisse, a papa obtinuit, sicque
 Romanos fines remeandi via mutavit. Quem nos ductu
 gloriosæ Machtildis comitissæ per Alpes eentes cum
 apud Placentiam repperissemus, tam velocem hominis
 cursum a Beato Nicolao³ admirati admodum sumus.
 Epistolæ quam regi detulit textus hic est.

MS. p. 180.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, illustri et glo- Paschal II.
 rioso regi Anglorum, Henrico, salutem et apostolicam bene- to Henry I.
 dictionem.

In litteris quas nuper ad nos per familiarem tuum nostræ
 dilectionis filium Willelmum clericum transmisisti et personæ
 tuæ sospitatem cognovimus, et successus prosperos quos tibi,
 superatis⁴ regni adversariis, benignitas Divina⁵ concessit.
 Audivimus præterea optatam virilem sobolem ex ingenua et
 religiosa te conjugé suscepisse. Quod profecto cum nos læti-
 ficaverit, opportunum rati sumus nunc tibi præcepta et vo-
 luntatem Dei validius inculcare, cum amplioribus beneficiis
 Deo te plurimum perspicis debitorem. Nos quoque Divinis
 beneficiis benignitatem nostram penes te sociare optamus, sed
 grave nobis est quia id a nobis videris expetere quod præ-
 stare omnino non possumus. Si enim aut consentiamus aut
 patiamur investituras a tua excellentia fieri, et nostrum, pro-
 cul dubio, et tuum erit immane periculum. Qua in re con-

¹ *tuis legitimis successoribus*] legitimis successoribus tuis, A.

² *Nicolaum*] Nicholaum, A.

³ *Nicolao*] Nicholao, A.

⁴ *superatis*] On erasure, in A.

⁵ *Divina*] Dominica, A.

A.D. 1103. templari te volumus, quid aut non faciendo perdas, aut faciendo conquiras. Nos enim in prohibitione hac nihil amplius oboedientiae, nihil liberalitatis per ecclesias nanciscimur, nec tibi debitae¹ potestatis aut juris subtrahere quicquam nitimus, nisi ut erga te Dei indignatio minuatur et sic tibi prospera cuncta contingent. Ait enim Dominus, "Honorifi- MS. p. 181.
 " cantes me honorificabo. Qui autem me contemnunt erant
 " ignobiles." Dices itaque, "Mei hoc juris est." Non utique; non est imperatorium, non est regium, sed Divinum. Solius illius est qui dixit, "Ego sum ostium." Unde pro ipso te rogo² cuius munus est, ut ipsi hoc reddas. Ipsi dimittas, cuius amori etiam quae tua sunt debes. Nos autem cur tuæ obniteremur voluntati, cur obsisteremus gratiae,³ nisi Dei in hujus negotii consensu sciremus voluntati obviare, gratiam amittere? Cur tibi quicquam negaremus quod cuiquam esset mortalium concedendum, cum beneficia de te ampliora sumpserimus? Perspice, fili carissime, utrum decus an dedecus tibi sit, quod sapientissimus ac religiosissimus Gallicanorum episcoporum, Anselmus Cantuariensis episcopus, propter hoc tuo lateri adhaerere, tuo veretur in regno consistere. Qui tanta de te hactenus bona audierant, quid de te sentient, quid loquentur, cum hoc fuerit in regionibus divulgatum? Ipsi qui coram te tuos excessus extollunt cum praesentia tua rarerint hoc profecto validius infamabunt. Redi ergo, carissime fili,⁴ ad cor tuum propter misericordiam Dei; et propter amorem Unigeniti deprecamur revoca pastorem tuum, revoca patrem tuum. Et siquid, quod non opinamur, adversus te gravius gesserit, si quidem investituras aversatus fueris, nos juxta voluntatem tuam⁵ quantum cum Deo possimus moderabimur. Tu tantum talis⁶ repulsæ infamiam a persona tua et regno amoveas. Haec si feceris, et si gravia quælibet a nobis petieris quæ cum Deo præberi facultas sit, MS. p. 182.
 profecto conqueriris, et pro te Dominum, ipso adjuvante, exorare curabimus, et de peccatis tam tibi quam conjugi tue, sanctorum apostolorum meritis, absolutionem et indulgentiam faciemus. Filium etiam tuum quem ex spectabili et gloria conjugi suscepisti, quem, ut audivimus, egregii patris

¹ enim . . . debitæ] On erasure, and crowded, in A.

² te rogo] rogo te, A.

³ gratiae] On erasure in A.

⁴ carissime fili] fili carissime, A.

⁵ tuam] Not in A.

⁶ Tu tantum talis] On erasure and crowded in A.

Willelmi vocabulo nominasti, tanta tecum imminentia confobimimus, ut qui te¹ vel illum læserit, Romanam læsisse videatur ecclesiam. Quid super his ad honorem Dei et ecclesiæ gloriam exhibiturus sis, maturius nobis volumus responderi, interventu videlicet talium legatorum de quorum relationibus nec noster debeat nec vester auditus ambigere. Datae Lateranis, ix. Kal. Decembris.

Ac nos una cum Willelmo Placentinos fines darentes, protecti gratia Dei, sani et incolumes Lugdunum usque pervenimus, acturi illic festum quod instabat Dominicæ Nativitatis. Sed cum Willelmus festinaret, nec nobiscum Lugdunum divertere vellet, separando se a patris comitatu dixit ei, "Putabam " Romæ causam nostram alio eventu processuram, et " iccirco distuli ea quæ rex dominus meus tibi dicenda " mandavit hucusque propalare. Nunc autem, quia " citato gressu ad eum redire dispono, quæ mandat " ulterius abscondere nolo. Dicit quia si sic ad eum " redieris, ut talem te illi per omnia facias quales an- " tecessoribus suis antecessores tui se fecisse noscun- " tur, tunc libenti animo tuum in Angliam redditum vo- " let et amplectetur." Cui pater, "Ne amplius dices?" " Prudenti loquor." Ait, "Hac de re nil amplius " dicto." At ille, "Scio quod dicas, et² intelligo." Divisi ergo sunt in istis ab invicem, et Anselmus summo cum honore et gudio a venerabili Hugone Lugdunensi archiepiscopo et toto clero susceptus in majorem ecclesiam ductus est, ibique ut pater et dominus loci ab omnibus habitus. Directis interea nunciis ac litteris ad regem Angliæ gesti negotii summam innotuit, et quid a Willelmo ex parte illius acceperit inter alia non celavit. Quæ litteræ sunt hæ.

Suo reverendo domino Henrico, regi Anglorum, Anselmus Anselm to Henry I. Cantuariensis archiepiscopus, fidele servitium cum orationibus.

Quamvis per Willelmum de Werelwast³ cognoscatis quid Romæ fecerimus, tamen quod ad me pertinet breviter osten-

A.D. 1103.

Anselm and
the King's
agent ap-
proach
Lyons,
when the
latter
delivers
Anselm a
message
from Henry.

Anselm re-
mains at
Lyons, and
writes to
the King.

¹ *te]* vel *te*, A.

² *et]* atque, A.

³ *Werelwast]* Warelwast, A.

A.D. 1103. dam. Romam veni, causam pro qua veneram domino papæ exposui, respondit se nequaquam velle dissentire a statutis antecessorum suorum, et insuper præcepit mihi ut nullam haberem communionem cum illis qui de manu *vestra*¹ investituras acceperunt ecclesiarum post hujus prohibitionis notitiam, nisi poenitentiam agerent et sine spe recuperationis quod acceperant desererent, neque cum episcopis qui tales consecrarunt, nisi ad apostolicæ sedis judicium se præsentarent. Horum omnium testis potest esse¹ prædictus Willelmus si vult. Qui Willelmus quando ab invicem discessimus, ex *vestra* parte, commemorans amorem et benignitatem quam semper erga me habuistis, summonuit me sicut archiepiscopum *vestrum*, ut talem me facerem quatinus sic intrarem in MS. p. 184. Angliam, ut sic esse possem vobiscum sicut fuit antecessor meus cum patre vestro, et vos me eodem honore et libertate tractaretis qua pater vester antecessorem meum tractavit. In quibus verbis intellexi quia nisi me taalem facerem redditum meum in Angliam non velletis. De amore quidem et benignitate gratias ago. Ut autem ita sim vobiscum sicut antecessor meus fuit cum patre vestro, facere non possum, quia nec vobis homagium facere, nec accipientibus de manu *vestra* investituras ecclesiarum, propter prædictam prohibitio nem me audiente factam, audeo communicare. Unde precor ut mihi *vestram*, si placet, mandetis voluntatem, utrum sic quemadmodum dixi possim in pacé *vestra* et officii mei potestate redire in Angliam. Paratus enim sum et vobis et populo Divina mihi dispositione commisso officii servi tium pro viribus et scientia mea, servata regulari obœdientia, fideliter exhibere. Quod si vobis non placuerit, puto quia si quod animarum detrimentum inde contigerit, mea culpa non erit. Omnipotens Deus sic regnet in corde vestro ut vos per omnia regnetis in gratia ejus.

Anselm takes up his abode at Lyons.

His ita gestis, ipse, paucis de suis secum retentis, Lugduni resedit in summa pace et quiete, propriam prædicti pontificis domum inhabitando, nuncios suos expectans, et ne ad horam quidem ab iis quæ Dei sunt verbo se vel actu elongans.

EXPLICIT LIBER TERTIUS.

¹ *vestra*] tua, A.

² *potest esse*, esse potest, A.

INCIPIT QUARTUS.

A.D. 1104.

MS. p. 185. **I**GITUR ubi Willelmus Angliam pervenit, et gesti negotii seriem Henrico regi exposuit, rex illico omnes redditus archiepiscopatus Cantuariensis in suos usus redigi præcepit. Cura tamen ipsorum reddituum colligendorum duobus hominibus archiepiscopi ab ipso rege delegata est; ea videlicet, ut ab re credere non est, consideratione, ea pietate, ut tanto diligentius aliis hominibus et rebus ipsius domini sui studium impen- derent, ne vexarentur, ne opprimerentur, ne diriperentur, quanto majori fide ac sacramento eos illi astrictos fuisse cognoscebatur. Verum sive obtemperatum tam consideratæ pietati et piæ considerationi sit ab illis, sive non sit, dum non multum mea intersit, vane scribendi operam insumerem. Veniet namque Dominus tenebrarum abscondita illuminaturus, et singulorum meritis æqua lance sua præmia retributurus. Ego ducente Deo, cœpto narrandi calle progrediar.

Evoluto igitur post hæc aliquanto temporis spatio,¹ venit ad nos unus ex monachis Cantuariensibus, nomine Everardus, deferens Anselmo litteras regis, in quibus idem rex plane testabatur se eorum quæ Willelmus, ut præfati sumus, discedens ab Anselmo dixerat² auctorem esse, hoc est, ut Anselmus Angliam non repedaret, nisi omnes patris ac fratrii sui consuetudines se illi servaturum primo promitteret. Quod dum Anselmus facere noluit, suis spoliatus Lugduni remansit, degens circa sæpe nominatum venerabilem Hugonem ipsius civitatis antistitem anno integro et mensibus quatuor. Quæ autem mala ex hoc diutino exilio ejus per Angliam quaque emerserint, vel ejusmodi

The King appropriates
the Arch-
bishop's
revenues.

The King
avows him-
self the
author of
the mes-
sage.

MS. p. 186.

¹ *temporis spatio*] tempore, A. | *Anselmo dixerat*] dixerat discedens
² *ut præfati sumus, discedens ab* | *ab Anselmo, ut præfati sumus, A.*

A.D. 1103. studio illius ipsum exilium multi, redditum ejus¹ desiderantes eaque re minus rei ipsius veritatem considerantes, adscripserint, melius puto liquebit, si aliqua ex iis quæ illi a religiosis viris ac Deum amantibus scripto mandata sunt huic operi paucis infigo. Scripsit² itaque ei quidam servus Dei sic.

A letter of remonstrance and reproach. Domino venerabili et sancto patri Anselmo, Cantuariensi archiepiscopo, illius devotissimus et omnis familiæ Domini famulus, in Domino salutem.

Considerata loci nostri et sensus inopia, merito decrevisse potuerim, pater sancte, ne verbis simplicioris ingenii semel vel iterum impedirem studium sanctæ mentis tuæ, in quo religionis insigne refulget, et quidam splendet virtutis comes, nitor sapientiæ. Attamen extollit me etiam supra me tranquilla et beata gratia opinionis tuæ, quatinus tibi, qualis cunque est, dirigatur sermo noster, non ut te doceam qui vix humana indiges doctrina, sed ut tecum nostrum et tuum reminiscar dolorem. In cuius nostri sermonis exordio eo pacto convenire postulo cum reverentia tua, ut liceat mihi interim vindicare dulciores partes pie objurgantis, non amaras fraudes adulantis. Sanctitatem quippe tuam nosse velimus³ quod animos nostros, quorum in te affectus idem est, immoderatior tristitia absorbeat de absentia tua, qui, ni fallor, utilius nostro adesses periculo, ut saltem te consortem filiorum discriminis exhiberes, quam, nostræ quodam modo et MS. p. 187. ecclesiæ oblitus injuriæ, absens permittas nos turbari ab hostibus impuris et crudelibus, qui nec pudicitiæ parcant nec saluti. Ego plane te, pater sancte, eo ipso infelicem arbitror. Nam qui eras sanctæ spei fiducia in tuos, si nunc urgeri Angliam tam inopinato hostile pigeret, quantum ingemisceres, quantum affectares succurrere vel subire nobiscum nova acerbitatum genera. Sponte tua, nullo penitus cogente, ereptus es periculis nostris, fortasse ne sentires quæ nos perpeti, et, quod gravius est, spectare cogimur; sublimari ad sacros ordines quosdam de curialibus, quibus nec canonica electio, nec justitia consensit. Quoniam dubium non est, si eodem verus ecclesiæ ostiarius, qui Christus est, in sacra jura admitteret, neque posse perpetrari quæ quotidie cernimus in

¹ *ejus*] illius, A.

² *Scripsit*] Scribit, A.

³ *velimus*] velim, A.

A.D. 1104.

provincia nostra, principum¹ injustam et immitem tyrannidem, rapinas pauperum, damna ecclesiarum, adeo ut locus Corporis et Sanguinis Domini libertatem amittat. Gemere viduas, flere senes incommoda sua, eo quod eripiatur eis satis angusta quam vix merentur victus sui portio. Rapi virgines et illicito incestari concubitu; quodque omnium primum malum est ad dedecus honestatis nostrae, sacerdotes uxores ducere. Et, exceptis his, alia perplura flagitia, quae nefas est vel impossible meminisse aut retulisse. Quod si dispensationis ecclesiasticae regulam et antiquae consuetudinis ordinem sollicita studuisses consideratione pensare; nec tibi aliqua exulandi causa surriperet, nec alii occasione tuae absentiae tam grave discriminem incurrenter. Itane putas inimicorum Dei contumaciam fugiendo² inflectere, qui nec Deo credarent, nec veritati, nisi inviti, locum praebherent? Qua vero ratione ad hoc paternitas tua aspiret, ignoro. Qui enim regendam navem suscipit, tanto amplius necesse est vigilet quanto amplius procellas timet. Sed tunc fortassis pro sola voluntate invidentium fugisse pudebit cum videris ante tribunal Christi ducentes choros animarum illos fortissimos Divini gregis arietes, quibus nec lupus nocuit, nec alicujus terror in fugam vertit. Quam beata erit tunc memoria, inter ceteros, illius sanctissimi patris nostri Ambrosii, qui, sicut narrat ecclesiastica historia, non erubuit Theodosio imperatori in faciem restitisse, et pro reatu suo limina ecclesiae illi denegasse. Quid non impetraret talis affectus et tanta constantia? Etiam, pater sancte, si te³ quispiam incarceratum et afflictum eviceraret, hoc modo recessisse non debueras. Quanto magis cum nihil horum expertus fueris, nec sedes tua tibi negata sit, sed pro uno verbo cuiusdam Wilhelmi fugere decrevisti, et, relicto hoste, dilacerandas impiis oves tuas dimisisti. Pudet ergo quod evenit recolere, quoniam omnes illi, vel pene omnes, quos ecclesiarum praesens ærumna expectabat ad suæ necessitatis solatium, occasione timoris accepta, magis elegerunt tecum succumbere quam frustra sine te resistere. Quid enim facerent quibus pater deerat, et quibus caput non suppetebat? Prinde admonenda est sanctitas tua, non erudienda, ut matures adventum, sanctæ matris ecclesiae depellas opprobrium, et adversus

MS. p. 188.

MS. p. 189.

¹ *principum*] Principum, MS.

² *fugiendo*] Not in A.

³ *te*] Not in A.

A.D. 1104. hostes nostros jam penetralibus insistentes festinum prætendens auxilium. Licit adhuc morbum ejicere, dum in superficie vulnus apertum videtur.¹ Scio namque, si ad sedem tuam redire velis, in promptu multos, ut aiunt, reperies, qui tecum partes Dei viriliter defendant, nisi enervaverit eos tuæ paternitatis defectus. Si Angliam, uti audivimus, suspendere vel excommunicare volueris, quid ego et fratres² nostri faciemus,³ qui semper tibi obœdire præsto fnimus, remandare quæso digneris. Vale.

The king
strongly
urged to
recall
Anselm,
makes fresh
efforts at
Rome.

Cum igitur hæc et nonnulla istis deteriora, exulante Anselmo, per Angliam fierent, et quidam malorum magnitudine afflicti regi insisterent ut ipsum scilicet patriæ patrem, qui ea corrigeret, revocaret; ipse, tam religiositate viri inductus, quam et immanium malorum exuberatione animo consternatus, fieri quidem de redditu viri quod petebatur se libenter velle fatebatur, sic tamen ut paternarum consuetudinum nihil sibi ab eo ulterius derogari ulla ratione pateretur. Unde, nobis adhuc Lugduni degentibus, nuncii Romanæ ab ipso rege directi sunt, qui modis omnibus elaborarent apo- MS. p. 190. stolicum ad hoc deducere, ut Anselmum Angliam redire et regiæ voluntati juberet in cunctis subdi et obœdire. Ad quod dum minime illum flectere possent, sicut venerunt, infecto negotio, reversi sunt.

A digression
concerning
Walo, Bis-
hop of Paris.

In diebus illis Gualo episcopus Parisiacensis de Roma veniens ad nos reliquias corporis beatæ martiris Priscae sibi Romæ datas attulit, et inde mihi in præsentia patris Anselmi partem aliquantulam dedit. Quæ pars dum admodum parva mihi visa fuisset, rogantem me ut donum antistes augeret Anselmus compescuit*, dicens sufficere quod habebam, "Cum enim," inquiens, "os " ipsum de corpore illius sit, donec eo caruerit inter- " gritatem sui non habebit. Quapropter si illud digne " servaveris, et dominæ cuius est qua potes devotione " in illo servieris, tam grataanter officii tui munus

¹ *apertum videtur*] videtur aper-
tum, A.

² *et fratres*] fratresque, A.

³ *quid..faciemus*] On erasure in A.

"accipiet quam si toti corpori ejus deservires." Ad A.D. 1104.
quievi dicto, et quod acceperam diligentι custodia
servo.

In secundo autem anno adventus nostri a Roma A.D. 1105.
Lugdunum, ipse papa, coacto Lateranis generali con- The Pope
cilio, comitem de Mellente, cuius sœpe superius habita takes action
mentio est,¹ et complices ejus qui regem ad investituræ against the
flagitium sicut dicebatur impellebant, necne illos qui count of
ab eo investiti fuerant, a liminibus sanctæ ecclesiæ Menlan.
judicio Spiritus Sancti reppulit, et hoc ipsum per
epistolam quam ecce supponimus Anselmo sub celeri-
tate innotuit.

MS. p. 191. Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabi fratri Paschal II.
Cantuariensem² archiepiscopo, Anselmo, salutem et aposto- to Arch-
licam benedictionem. Anselm.

De illata tibi injuria membra ecclesiæ non modicum pati-
untur, quia, sicut dicit apostolus, si compatitur unum mem-
brum, compatiuntur et cætera membra. Licet enim corporali
separemur præsentia, unum tamen in capite sumus. Tuas
namque injurias ac repulsas æque ac nostras portamus. Il-
lud etiam nos vehementer afflit, quod tua religio regno
sublata est Anglico. Quæ enim sunt sine pastore oves lupus
rapit et dispergit. Iccirco de tua ad eos reversione modis
quibus possumus laboramus. Unde in concilio nuper habitu
ex communi fratrum et coepiscoporum sententia deliberatum
est regis consiliarios qui ad investituræ flagitium illum³ im-
pellunt, et eos qui ab eo investiti sunt, ab ecclesiæ limini-
bus repellendos, quia de libera facere conantur ancillam.
Quam nimur sententiam nos Sancti Spiritus judicio in
comitem de Mellento et ejus complices promulgavimus, et
eandem ipsam in eos qui sunt investiti a rege ejusdem Spi-
ritus Sancti⁴ judicio confirmamus. Regis vero sententia ea
ex causa dilata est, quia suos ad nos nuncios in præteriti
Paschæ tempore debuit destinare. Date Lateranis vii. Kal.
Aprilis.

Hanc igitur epistolam postquam Anselmus suscepit
inspexit, intellexit se amplius frustra Lugduni Roma- Anselm
quits Lyons.

¹ *mentio est*] est mentio, A.

² *Cantuariensem*] Cantuariensi,

³ *flagitium illum*] On erasure in A.

⁴ *Spiritus Sancti*] Sancti Spiritus,

A.

A.D. 1105. nam opem præstolari, præsertim cum jam sæpenu-
mero ipsi Romanæ sedis antistiti legatos et litteras de
sui negotii consummatione transmiserit, et eo usque MS. p. 192.
nil nisi quandam quasi consolatoriaæ expectationis pro-
missionem de termino in terminum ab eo meruerit,
Tertio quoque litteras suas regi Angliæ pro suarum
rerum resaisitione direxerat, nec aliquid ab illo¹ nisi
quod blandientem sibi dilationem ingereret responsi
acceperat. Consulto itaque venerabili præfato Lugdu-
nensis civitatis episcopo, Lugduno Franciam petiturus
decessit, mcerente super hoc pontifice ipso et omni
populo terræ.

Anselm reaches
Blois.

Cum ergo a Cluniaco² ad Caritatem, quæ cella Clu-
niacensis coenobii est, venissemus, didicit Anselmus
comitissam Bleisensem, majoris Willelmi regis filiam,
nomine Adalam, apud castrum suum Bleisum infirmari.
Vertit itaque iter quo se Remis ire, sicut a Manasse
ipsius urbis antistite multis erat et obnixis precibus
per internuncios interpellatus, disposuerat, et Blei-
sum abiit ad comitissam, omnem cuiuslibet vituperii
notam pro suo more ubique devitans. Ipsa siquidem
comitissa in pluribus ei tam in hoc quam et in alio
exilio ejus magnifica liberalitate ministraverat, eum-
que sicut virum sanctum ac religiosum vitæ suæ post
Deum institutorem elegerat atque tutorem. Si itaque
illam extrema, ut dicebatur, agentem paterna præsen-
tia non visitaret, notam justæ repræhensionis non eva-
deret. Igitur ubi ad illam venimus, eamque, languore
sopito, ferme convaluisse invenimus, detenti ab ea in
ipso castro per aliquot dies decentissimi sumus. In qui- MS. p. 193.
bus diebus cum sæpe verba consererent inter se³ antis-
tes et illa, antistes illam pro suo officio studiose ad bene
agendum instigando, illa antistitem pro vitæ suæ qua-
litatibus ut patrem quæ inquirenda esse sciebat inter-

¹ *illo*] eo, A.

² *Cluniaco*] A. has *Cluniacum*.

vel co

³ *sæpe verba consererent inter se*]

verba sæpe inter se consererent, A.

rogando, Anselmus comitissæ causam redditus sui in Franciam ab ea inquisitus innotuit, et quia fratrem ipsius, Henricum videlicet regem Anglorum, pro injuria quam Deo sibique jam per biennium et ultra fecerat excommunicare veniebat, non celavit. Quod illa audiens, fraternæ damnationi vehementer indoluit, ac ut potius illum¹ pontifici concordaret operam dare dispositus. Egit ergo apud virum ut Carnotum secum pergeret. Eo tempore ipse rex in Normannia erat, ipsamque pene totam suæ ditioni subegerat. Potestas nempe Roberti Normannorum comitis, fratris scilicet ejusdem regis, ita cunctis ea tempestate viluerat, ut vix ullus pro eo quicquam facere vellet quod pro terræ principe quaque gentium fieri solet. Pium etenim cor et terrenarum rerum minima cupido, quæ in eo juxta vigebant, hoc ei pepererant. Omnes igitur ferme Normannorum majores illico ad regis adventum, spreto comite domino suo, et fidem quam ei debebant postponentes, in aurum et argentum regis cucurrerunt, eique civitates castra et urbes tradiderunt.

Cum itaque rex per legatos comitissæ Anselmi adventum, et quam ob' rem, relicta Burgundia, Franciam MS. p. 194. venerit, accepisset, qualiter animum viri a proposita intentione deflectere posset perquisivit. Inito igitur cum suis consilio, per nuncios comitissam deprecatus est,² quatinus ad loquendum sibi virum Normanniam duceret, pollicens se in multis de pristina querela³ voluntati illius,⁴ pacis gratia, condescensurum. Quid plura? Statuto termino archiepiscopus et comitissa in castrum quod Aquila vocatur pro colloquio regis, ut petiverat, una venerunt, et regem ipsum⁵ vehementi gaudio pro adventu Anselmi⁶ exultare, ac non parum

A.D. 1105.

Anselm
apprises the
Countess of
Blois of his
purpose
concerning
Henry.The
Countess
takes him
to Chartres.
The action
of the King
in Nor-
mandy.The King,
advised by
his coun-
sellors,
craves an
interview
with An-
selm.They meet
at Laigle.¹ *potius illum*] illum potius, A.⁴ *illus*] ejus, A.² *comitissam deprecatus est*] de-
precatus est comitissam, A..⁵ *ipsum*] Not in A.³ *pristina querela*] querela pris-
tina, A.⁶ *Anselmi*] On erasure in A.

A.D. 1105. a pristina feritate descendisse reppererunt. Deinde
 The king
 restores the
 Primate's
 temporali-
 ties; and
 the two are
 reconciled
 (July 22,
 1105).
 Anselm
 defers his
 return to
 England.
 Henry,
 delivered
 from a great
 dynastic
 danger,
 promises
 to send an
 embassy to
 Rome.

habito inter eos colloquio Anselmum rex de redditibus sui pontificatus revestivit, et in pristinam amicitiam utrinque recepti sunt. Quibusdam igitur ad hoc sollicite operam dantibus ut antistes statim Angliam remearet, rex annuit, sic tamen ut nulli eorum qui a se investituras ecclesiarum susceperant, vel eos consecraverant, suam in aliquo communionem subtraheret. Cui conditioni Anselmus minime acquiescens, obcedientiam videlicet papæ¹ in nullo prætergredi volens, extra Angliam manere delegit, donec illi qui ad ipsum negotium, et quedam alia de quibus inter eos illa vice convenire non poterat determinanda, ex conducto Romam mittendi erant reversi fuissent. Hæc autem inter ipsos acta sunt anno tertio exitus nostri de Anglia, xi. Kal. Augusti.

Pro magna itaque exultatione quam ex hac reconciliatione Anselmi rex concepit apud se, videres illum MS. p. 195. quamdiu in præfato castro morabamur, non facile pati ad se venire Anselmum, sed, quotiens aliquid erat² inter illos agendum, semper ipsum ire ad Anselmum. Jam enim multis in locis, per Angliam, Franciam, atque Normanniam, fama vulgaverat regem ipsum ab Anselmo proxime³ excommunicandum, et iccirco ei utpote potesti non adeo amatæ multa mala struebantur, quæ illi a tanto viro excommunicato efficacius inferenda putabantur. Quod ille sciens versam a se viri sententiam magnifice lætebatur. Denique omne malum quod eum expectabat, averso Anselmo, ab eo versum est, reverso in amicitiam ejus Anselmo. Itaque ut homo citius in episcopatum suum ad suorum exultationem, ac totius patriæ relevationem rediret, pollicitus est rex ita se nuncios suos Romam destinaturum, ut in proxima Nativitate Christi curiæ suæ

¹ *papæ*] Supplied in margin in A.

² *aliquid erat*] erat aliquid, A.
³ *proxime*] On erasure in A.

Anselmus in Anglia posset¹ adesse. Misit super hæc A.D. 1105. in Angliam litteras, præcipiens ut omnes res et homines Anselmi, ubicunque essent, in pace essent et quiete, nec ullus eos gravaret aut implacitaret, sed, ab omni debito liberi, quæ tenebant cum honore tenerent, ac in cunctis ad nutum Anselmi jussionemque penderent. Hæc ergo dum hominibus ad archiepiscopatum pertinentibus innotuissent, mox quoddam quasi insperatum jubar solis illis emicuit, quod illos a pristinæ oppressionis immanitate et tenebris non modicum ejecit.

Cum post hæc Anselmus Beccense cœnobium, et rex Angliam remeasset, ortis quibusdam occasiunculis legati qui Romam mitti debuerunt diu ultra statutum terminum morati sunt. Unde vehemens admiratio multorum corda concussit, arbitrantium tantam de redditu viri dilationem diaboli esse seductionem, et aperte videntium immanem totius Christianitatis in Anglia esse destructionem. Quod melius, ut puto, liquebit, si quædam scripta de his quæ ad nos in hac mora a quodam non contempnendæ auctoritatis viro transmissa sunt brevi subinfero.² Scribit itaque inter alia sic.

Carissime pater et domine, quamvis optime sciatis quid facere debeatis et quid facere velitis, videtur tamen omnifere homini sano sensu sapienti omnino nihil aliud esse id quod inter vos et regem sub tam morosa expectatione agitur, nisi diabolice fraudis illusio et illudens dilatio, et, ut manifestius dicam, totius Anglorum ecclesiæ ac religionis et³ legis Christianæ quotidiana diminutio, et summa destructio. Ecclesiarum namque, quia tamdiu manent pastoribus viduatae, possessiones diripiuntur, ordo sanctæ religionis in eis neglectus annihilatur. Legis Christianæ rectores non jam rectores sed præcipitatores, ac, juxta regiæ voluntatis arbitrium et suum libitum, pene omnes⁴ justitiæ sunt effecti subversores. De clericis quid dicam, qui circiter omnes revoluti sunt ad iniquitatem pristinam? Quid de laicis? Ipsi quippe, sed principes maxime, vix nisi ex propria parentela conjuges sibi

¹ posset] On erasure in A.

² subinfero] subinferam, A.

³ et] ac, A.

⁴ omnes] omnis, A.

A.D. 1105. accipiunt, clam despontant, despontatas contra legem ecclesiasticam scienter tenent, et sibi defendunt. De sodomitis¹ quos ipse in magno concilio usque ad poenitentiam et confessionem excommunicastis, ac de crinitis quos in paschali postmodum solennitate, pontificali stola redimitus, coram universo populo a liminibus sanctae ecclesiae removistis, quid dicendum; cum ut deberetis non subvenitis, nec vel unus in toto regno existat, qui haec et alia multa Deo et omni servo Dei contraria vice vestra reprehendere audeat, aut emendare contendat? Et, si veritatem vultis audire, fateor omnia haec multo deterius fieri quam possint scripto edici, in tantum ut ipse etiam rex jam² testetur, nunquam tantae fortitudinis nequitiam in patria ista fuisse sicut modo est. Haec autem omnia procul dubio vos solum respiciunt, et vestrae sanctitati imputantur. Videte igitur et intendite oneri quod suscepistis, et cui curam ejus vestri loco disponendam commisstis, quando vos qui talibus obviare constituti estis pro nihilo tam diu regno³ in quo exercentur abestis. Considerate quoque, si vobis placet, si cor vestrum ita soli Deo vacat, et si in tanta securitate vestri jam conversamini, ut talibus animarum miseriis alia vigilancia descendere non debeatis. Scio equidem, et bene scio, vos optime scire quid est quod facitis, sed ipsum scire vestrum perparum prodest nobis. Fructum etenim communis utilitatis ex tam diuturno negotio vestro nullum adhuc procedere videmus, mala autem vestri solius⁴ occasione in ecclesia Dei, in populo Dei,⁵ undique succrescere omni die conspicimus.

The reason
of Anselm's
delayed
return.

Et haec quidem ille vir, tot mala exosus, scripsit, MS. p. 198. autumans Anselmum nonnisi propria voluntate ab ingressu Angliae remorari. Sed revera rex Henricus nullo eum pacto ingredi patiebatur, nisi, postposita, ut supra meminimus, obcedientia papæ, episcopis et abbatis excommunicatis communicaret. Attamen, Anselmo Remis consistente, illuc enim obnixis precibus antistitis et canonorum ipsius loci devictus iverat, et, majori quam litteris queat exponi honore festivo-

¹ *sodomitis*] sodomitis vero, A.

² *jam*] Not in A.

³ *regno*] This had probably been
a *regno* in MS.

⁴ *vestri solius*] solius vestri, A.

⁵ *in ecclesia Dei, in populo Dei*]
in ecclesia et populo Dei, A.

que occursu omnium id loci degentium susceptus, circa A.D. 1105.
 pontificem Manassen magna et officiosa caritate deten- The King
 tutus perplures¹ dies ibi morabatur, misit ei epistolam sends him
 unam idem rex, quam ecce supponimus. an excusa-
 tory letter

Reverendissimo² et amantissimo patri Anselmo, Cantuari-
 ensi archiepiscopo, Henricus, Dei gratia rex Anglorum, salu-
 tem et totius bonæ voluntatis affectum.

Venerabilis pater, non tibi displiceat, quod eorum iter
 quos Romam ad negotium meum peragendum dirigere de-
 crevi tam diu detinui. Quod mox ut Willelmus de Were-
 wast³ ad te pervenerit, quem ad hoc negotium peragendum
 sicut decrevimus Romam dirigo, tibi expediet. Te supplex
 igitur deprecor et devotus exoro, uti cum eodem Willelmo
 Balduinum⁴ de Tornaio Romam dirigas ad nostram rem trac-
 tandam, et Deo volente finiendam. Vale.

Ad hanc scripsit Anselmus epistolam hanc.

Suo carissimo domino Henrico, glorioso regi Anglorum,
 Anselmus archiepiscopus Cantuariæ, fidele servitium cum
 orationibus.

MS. p. 199. Quod vestra magnitudo me in suis litteris tam honorifice, He replies
 tanto bonæ voluntatis affectu, salutat, gratias magnas ago in terms of
 sicut⁵ debeo. Quod autem tam suppliciter me rogatis ut remon-
 non mihi displiceat quod legatus vester Romam mittendus strance.
 tantum moratur, utique vestram precem, quantum in me est,
 contempnere non debeo, sed causa magis est Dei⁶ quam mea ;
 unde corde fideli et benigno animo vobis dico quod tacere
 non debeo. Mihi quidem aliquid displicere, nisi cum propter
 Deum mihi⁷ displicet, non est magnum ; sed displicere
 Deo aliquid, nullatenus est contempendum. Utique non pa-
 rum displicet Deo episcopum spoliari rebus suis, quod jam,
 gratia Dei vobis inspirante, correxit ; sed episcopum segre-
 gari a suo officio, et ecclesiam a suo episcopo, sine causa
 quam Deus approbet, nimis grave judicat. Expedit itaque
 animæ vestræ quatinus satagatis ut ego, qualiscunque sim
 episcopus, ecclesiæ quam Deus regiæ vestræ potestati custo-

¹ *perplures*] *per plures*, A.

⁵ *magnas ago sicut*] On erasure
 in A.

² *Reverendissimo*] *Reverentissi-*

⁶ *est Dei*] *Dei est*, A.

mo, A.

⁷ *michi*] Not in A.

³ *Werewast*] *Warelwast*, A.

⁴ *Balduinum*] *Baldwinum*, A.

A.D. 1105. diendam commendavit, et regno vestro, in pace vestra cele-
 rius restituar, et mini opportunitas utendi secundum possibili-
 tatem meam officio pro quo ibi positus sum diutius non¹
 impediatur. Valde quoque mihi timendum est ne Deo displi-
 ceat, et me dominus papa juste reprehendat, quia, postquam
 vos et ego simul convenimus apud castrum quod vocatur
 Aquila, in tam longo tempore non illi misi legatum nostrum
 per quem quid de tanta re inter nos factum, et quid per-
 agendum sit cognosceret, et ego ejus consilium et jussionem
 acciperem. Quapropter periculosest mihi diu expectare
 vestrum legatum quem ante proximam Nativitatem Domini,
 sicut in verbis vestris intellexi, Roma redditurum speravi; MS.p. 200.
 præsertim cum nescio quo consilio, quave ratione, nullum
 terminum modo mihi constitutis. Quoniam igitur plus mihi
 debet esse de hoc quod ego ecclesiæ mihi commissæ præsens
 esse nequeo, quam de ulla terrena possessione, precor ut
 mihi aliquem proximum terminum nominetis per litteras
 vestras, quando possim legatum vestrum Romam iturum ex-
 pectare, quia ego non audeo differre, ut multum dicam, ultra
 proximam Nativitatem Domini quin meum legatum mittam.

Scripsit quoque sæpe memorato Roberto, comiti
 de Mellento, tunc temporis in hunc modum, utpote
 illi cuius consilio cuncta negotia sua rex ipse dis-
 ponebat.

Anselmus archiepiscopus, domino et amico Roberto, comiti
 de Mellento, salutem.

He writes a
 menacing
 letter to
 the Count of
 Meulan.

Vos scitis quia quando rex et ego convenimus apud cas-
 trum Aquilæ dictum fuit quod rex mitteret legatum suum
 Romam pro iis in quibus concordare non poteramus nisi
 per dominum papam. Quod intellexi ut ita fieret, quatinus
 ante proximam Nativitatem Domini legatus rediret. Videtis
 autem quia dominus meus rex hoc quod tunc dixit facere
 moratur; sed hoc solum mandat mihi, qui legatum meum
 cum ejus legato mittere volebam, ne mihi displiceat quia
 suus tantum moratur, nullum mihi constituens terminum
 quando venturus est. Unde quidam opinantur et dicunt,
 quia rex non multum curat festinare ut ego redeam in An-
 gliam, et ecclesia Dei, quam Deus illi custodiendam com-
 mendavit, quæ jam fere per tres annos desolata est, suo vivo

¹ non] On erasure in A.

pastore, ejus reditu et præsentia consoletur,¹ et, pro consilio animæ sue quo diu privata est, in illis qui hoc amant et desiderant lætificetur. Quapropter dico vobis quia valde timeo ne ipse super se provocet iram Dei, et super eos quorum consilio differt tam necessariæ rei, tam rationabili, succurrere; cum ad illum hoc pertineat et facere possit, ut nihil perdat de iis quæ secundum Deum ad regiam pertinet potestatem. Sicut amicus et sicut archiepiscopus, qualisunque sim, consulo illi et iis qui circa illum sunt, ut non plus studeant satisfacere voluntati suæ quam voluntati Dei, quia Deus aliquando satisfaciet voluntati suæ contra voluntatem illorum qui hoc faciunt. Consultite ergo illi et vobis priusquam Deus ostendat iram suam, quam adhuc suspendit, expectans ut humiliemini ad voluntatem suam. Deus dirigit eum et consiliarios ejus ad verum honorem et ad veram utilitatem ejus.

Hæc iccirco ita describimus ut quicunque ista legit vel audit, plane intelligat cui mala quæ in Anglia exulante Anselmo facta sunt, moramve exilii ejus potissimum ascribere debeat.

Itaque post hæc missi sunt Romam, ex parte quidem Anselmi Balduinus² monachus, vir utique sanctæ libertatis ecclesiae et omnis boni non fictus amator, et ex parte regis Willelmus sæpe superius memoratus, pro libertate ecclesiæ sicut solebat acturus. Quas vero quantasve oppressiones inter hæc tota Anglia perpessa sit, difficile dictu scio esse.³ Rex enim ipse a Normannia digressus, quia eam totam eo quo supra diximus modo sibi subjugare nequierat, reversus in Angliam est, ut, copiosiori pecunia fretus, rediens quod residuum erat, exhæredato fratre suo, subjiceret. In cujus pecuniæ collectione nullus in collectoribus pietatis aut misericordiæ respectus fuit, sed crudelis et immanis⁴ exactiæ super omnes, ut nobis qui inde

MS. p. 202. Baldwin of Tournay and William of Veraval sent to Rome.

¹ *sed hoc solum . . . consoletur]*
On erasure, cramped writing, many contractions, and later penmanship in A.

² *Balduinus]* Baldwinus, A.

³ *scio esse]* esse scio, A.

⁴ *et inmanis]* Not in A.

A.D. 1105. veniebant testabantur, desævit. Denique videres, sicut aiebant, eos qui quidem¹ non habebant quid darent aut a suis domunculis pelli, aut, avulsis asportatisque ostiis domorum, penitus diripiendos exponi, aut, ablata vili supellectile, in summam penuriam redigi, aut certe aliis atque aliis miserabilibus modis affligi et cruciari. In eos autem qui videbantur aliquid habere nova et excogitata quædam forisfacta objiciebantur, et sic, cum adversus regem terræ defendendi se placitum ingredi non audebant, ablatis rebus suis, in gravem ærumnam dejiciebantur. Sed hæc ab aliquibus levia dictu fortassis æstimabuntur, eo quod ista non solum sub rege Henrico, sed et horum similia multa facta fuerunt sub fratre ejus, ut de patre taceam rege Willemo. Attamen ista illis graviora et intolerabiliora visa sunt, quoniam multo minus solito quod jam spoliatis et exhaustis auferretur inveniebatur. Ad hæc. His device for procuring money from the clergy. In concilio Lundoniensi societas mulierum, ut in superioribus diximus, omnibus presbyteris et canonicis Angliæ interdicta erat, ipsumque interdictum, Anselmo exulante, retentis vel certe resumptis mulieribus, a pluribus eorum violatum fuerat. Hoc ergo peccatum rex impunitum esse non sustinens, suos ministros eos MS. p. 203. implacitare, et pecunias eorum pro hujus peccati expiatione præcepit accipere. Sed ubi plures² eorum ab illa transgressione sunt immunes reperti, pecunia quæ ad opus principis quærebatur minorem quam exactores sperare poterant copiam ministrabat.³ Quapropter mutata, immo super innocentes cum nocentibus sententia versa, omnes ecclesiæ quæ parochias habebant sub debito positæ sunt, et unaquæque, indicta pecuniæ quantitate, per personam quæ in ea Deo serviebat redimi jussa est. Erat ergo miseriam videre. Cum enim exactionis istius tempestas ferveret, et nonnulli, Some of them cry for pity, but in vain.

¹ *qui quidem*] quidem qui, A.

² *plures*] perplures, A.

³ *ministrabat*] administrabat, A.

MS. p. 204.

vel quid¹ darent non habentes, vel rem inauditam exsecurati nil pro tali causa dare volentes, contumeliose raperentur, incarcerarentur, cruciarentur; contigit regem ipsum Lundoniam venire, Adunati ergo, ut dicitur, ferme ducenti presbyteri,² induiti albis et sacerdotalibus stolis regi ad palatium suum eunti nudis pedibus occurserunt, una voce misereri sibi³ implorantes. At ille forte,⁴ ut fit, ad multa divisus nulla ad preces eorum miseratione permotus, vel saltem quavis eos sicut homines omnis religionis expertes responsi honestate dignatus, suis obtutibus abigi festine⁵ præcepit. Qui, confusione super confusionem induiti, reginam adeunt et interventricem flagitant. Illa, ut fertur, pietate mota in lacrimas solvitur, sed timore constricta ab interventione arcetur. Ferebantur eo tempore plura his in hujusmodi per Angliam acta, sed nos brevitati studentes pauca quæ dicta sunt pro intentione præsentis opusculi sufficere posse putamus.

Attamen dicendum quod eosque mala super Angliam ipsis diebus inundaverunt, ut episcopi ipsi⁶ qui semper libertatem ecclesiæ, et Anselmum eandem libertatem sublevare tuerique nitentem, ut ex superioribus intelligi potest, cum principe deprimere nisi sunt, tantorum malorum immensitate compulsi, mandata Anselmo cum epistola dirigerent, et opem subventionis ejus proni deposcerent, seque illum amodo secuturos in Dei rebus ut patrem promitterent. Sed haec, ut opinor, melius liquebunt, si epistola ipsa subscribatur quam ei miserunt. Est igitur haec.

The bishops
who had
opposed
Anselm
turn to him
for help.

Patri dilectissimo, Anselmo Cantuariensi archiepiscopo, Their letter
Gerardus Eboracensis⁷ archiepiscopus, et Robertus Cestren- to Anselm.

¹ *vel quid*] quid vel, A.

⁴ *forte*] Supplied over line and in red letters, in A.

² *presbyterorum*] presbiterorum, MS.

⁵ *abigi festine*] festine abigi, A.

³ *sibi*] Not in A.

⁶ *episcopi ipsi*] ipsi episcopi, A.

⁷ *Eboracensis*] Eburacensis, MS.

A.D. 1105. sis, et Herbertus Norwicensis,¹ et Radulfus Cicestrensis, et Sanson Wigornensis, episcopi, et Willelmus Wintoniensis electus, salutem.

Sustinuimus pacem, et ipsa longius recessit; quæsivimus bona, et invaluit turbatio. Viæ Syon lugent, quia eas conculant incircumcisi. Templum mceret, quia intra sancta sanctorum et ad ipsam aram irruperunt laici. Exsurge, ut olim senex ille Mathathias; habes in filiis tuis virtutem Judæ, strenuitatem Jonathæ, prudentiam Simonis. Hi tecum præliabuntur prælium Domini; et, si ante nos appositus fueris ad patres tuos, de manu tua suscipiemus hæreditatem laboris tui. Sed jam non est tibi pigrandum. Utquid enim peregrinaris, et oves tuæ sine pastore pereunt? Jam MS. p. 205. apud Deum nulla tibi remanet excusatio; te enim non solum subsequi, sed et præire, si juss eris,² parati sumus. Veni ergo ad nos, veni cito; vel nos aut ex nobis aliquos ad te venire jube, ne, dum sejuncti a te sumus, in sinistram te partem inclinent eorum consilia qui sua quærunt. Nos enim jam in hac causa non quæ nostræ, sed quæ Dei sunt quærimus.

Re scriptum Anselmi.³

Anselmus archieписcopus Cantuariensis, amicis suis et co-episcopis quorum litteras suscepit, salutem.

Anselm's
reply.

Condoleo et mente compatiō tribulationibus quas vos et ecclesiæ⁴ Angliæ sustinetis; sed ad presens secundum meam et vestram voluntatem subvenire nequeo, quia nondum quid et quantum confidere possim sum certus, donec per legatos nostros quos in proximo Roma reddituros expecto, quid apud dominum papam effecerint cognoscam. Bonum tamen est et gratum mihi, quia tandem cognoscitis ad quid vos perdnxit, ut mitius dicam, vestra patientia, et quia promittitis mihi auxilium vestrū non in mea, sed in Dei causa, et invitatis me ne pigriter venire ad vos. Quamvis enim hoc modo facere non possim, quia rex non vult me esse in Anglia adhuc, nisi discordem a jussione papæ et ejus concordem voluntati, et ego nondum certus sim quid possim, sicut dixi, tamen gaudeo pro vestra bona et episcopali voluntate et constantia⁵ quam promittitis, et exhortatione⁶ quam mihi faci-

¹ *Norwicensis*] Noruuicensis, MS.

² *juss eris*] On erasure in A.

³ *Anselmi*] Anselmi ad eos, A.

⁴ *ecclesiæ*] ecclesia, A.

⁵ *bona et episcopali voluntate et constantia*] bona voluntate et episcopali constantia, A.

⁶ *exhortatione*] exortatione, MS.

tis. Ut autem aliquos ex vobis ad me venire faciam, sicut A.D. 1105.
 MS. p. 206. poscitis, ne, dum¹ sejuncti sumus ab invicem, pervertant
 consilium meum qui sua querunt, ad præsens non opinor
 oportere. Spero enim in Deo quia nullus cor meum a veri-
 tate, in quantum cognoscam, poterit avertere, et quia in
 proximo Deus mihi quid facere queam ostendet et ego quam,
 citius potero vobis notificabo. Quid autem vobis interim
 faciendum sit, prudentia vestra satis intelligit; sed tantum
 dico quia ego, in quantum sperando in Deo conscientiam
 meam sentio, pro redimenda vita mea non præberem assen-
 sum, neque ministrum aut executorem ejus mali me face-
 rem, quod audio noviter super ecclesias Angliæ promulgari.
 Valete.

Inter hæc crebris de Anglia nunciis² Normanniam
 venientibus, id quod de presbyteris³ Angliæ rex facie-
 bat nimis divulgabatur, et non solum hos qui infamia
 ejus, verum⁴ eos qui laude illius pascebantur, in odium
 et vituperium ejus adducebat. At Anselmus tam ma-
 lam famam de rege non ferens, eumque a tanta injuria
 revocare desiderans, scripsit ei de⁵ negotio semel
 et iterum, totiensque responsi ejus scripta recepit.
 Quæ scripta eo quo missa sunt ordine subter anno-
 tanda putavi, ratus ea futuris temporibus exempli gra-
 tia profutura, si altiori consilio Deus non sedaverit in
 regno Anglorum quæ sub oculis ejus hodie fiunt max-
 imæ mala. In quo tamen ab iis qui ista legunt vel
 audiunt petitum iri optamus, ne nobis succenseant
 quod scribendis epistolis tantum occupamur. Negotii
 enim quod manu versamus quædam et magna pars est,
 nec totum alicujus rei ignotis partibus ejus sciri potest.
 MS. p. 207. Ipsarum igitur epistolarum textus hic est.